ỦY BAN NHÂN DÂN
 TỈNH QUẢNG NAM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KTN Quảng Nam, ngày      tháng      năm 2024

V/v chủ động ứng phó với áp
thấp nhiệt đới và mưa lớn cục bộ

Kính gửi:
- Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh;
- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh;
- Các Sở, Ban, ngành;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Cảng vụ Hàng hải Quảng Nam;
- Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Nam,
  Báo Quảng Nam.

Theo bản tin của Đài Khí tượng thủy văn Quảng Nam, hồi 13 giờ ngày
19/7/2020, vị trí tâm áp thấp nhiệt đới (ATNĐ) ở vào khoảng 14,3 độ Vĩ Bắc;
117,5 độ Kinh Đông, trên vùng biển phía Đông của khu vực Giữa Biển Đông. Sức
gió mạnh nhất vùng gần tâm ATNĐ mạnh cấp 6 (39-49km/h), giật cấp 8; di
chuyển theo hướng Tây Bắc với tốc độ 5-10km/h. Dự báo diễn biến của ATNĐ
trong 24 giờ tới, ATNĐ di chuyển theo hướng Tây Bắc, mỗi giờ đi được khoảng
10 km/h; đến 13 giờ ngày 20/7, vị trí tâm ATNĐ ở vào khoảng 15,7 N-115,8E
trên vùng biển phía Đông của khu vực Bắc và Giữa Biển Đông; gió cấp 6, giật
cấp 8; vùng nguy hiểm từ 13,0N-17,0N; 115,0-119,0E, phía Đông của khu vực
Bắc và Giữa Biển Đông; 24 giờ tiếp theo, ATNĐ di chuyển theo hướng Tây Tây
Bắc, mỗi giờ đi được khoảng 10- 15 km/h; đến 13 giờ ngày 21/7, vị trí tâm ATNĐ
ở vào khoảng 17,4N-113,3E trên vùng biển phía Đông Bắc quần đảo Hoàng Sa;
gió cấp 6-7, giật cấp 9; vùng nguy hiểm từ 14,0N-19,0N; 112,0-118,0E, khu vực
Bắc Biển Đông (bao gồm quần đảo Hoàng Sa). Từ 48 đến 72 giờ tiếp theo, ATNĐ
di chuyển theo hướng Tây Bắc, mỗi giờ đi được 10-15km. Dự báo tác động của
ATNĐ: Vùng biển phía Đông của khu vực Bắc và Giữa Biển Đông có mưa rào
và dông mạnh, gió mạnh cấp 6, sau tăng lên cấp 6-7, giật cấp 9, biển động mạnh.

Dự báo: Từ chiều tối nay 19/7 đến ngày 22/7/2024 các địa phương và vùng
biển Quảng Nam có mưa rào và dông rải rác, cục bộ có nơi mưa vừa, mưa to,
lượng mưa phổ biến từ 10 - 30mm trong 24 giờ, có nơi trên 50mm trong 24 giờ.
Mưa lớn tập trung vào buổi chiều và đêm. Cảnh báo: Trong mưa dông có khả
năng xảy ra lốc, sét và gió giật mạnh. Cần đề phòng mưa lớn cục bộ có khả năng
gây ngập úng tại các vùng thấp trũng, lũ quét và sạt lở đất ở vùng núi. Vùng biển
cần đề phòng có gió giật mạnh trong cơn dông.

Thực hiện Công điện số 5175/CĐ-BNN-ĐĐ ngày 19/7/2024 của Bộ Nông
nghiệp và PTNT (gửi kèm trên trục liên thông văn bản điện tử); để chủ động ứng

2

phó với diễn biến của ATNĐ và mưa lớn cục bộ, UBND tỉnh đề nghị các địa
phương, cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện các nội dung sau:

1. Theo dõi chặt chẽ diễn biến của ATNĐ; quản lý chặt chẽ các phương
tiện ra khơi; tổ chức kiểm đếm, thông báo cho chủ các phương tiện, thuyền trưởng
các tàu, thuyền đang hoạt động trên biển biết vị trí, hướng di chuyển và diễn biến
của ATNĐ để chủ động phòng tránh, thoát ra hoặc không di chuyển vào khu vực
nguy hiểm. Vùng nguy hiểm trong 24 giờ tới: Từ vĩ tuyến 13,0-17,0, từ kinh tuyến
115,0-119,5 (vùng nguy hiểm được điều chỉnh trong các bản tin dự báo).

2. Chủ động tổ chức lực lượng canh gác, kiểm soát, hỗ trợ, hướng dẫn bảo
đảm giao thông an toàn cho người và phương tiện, nhất là tại các ngầm, tràn, khu
vực ngập sâu, nước chảy xiết, khu vực đã xảy ra sạt lở hoặc có nguy cơ xảy ra sạt
lở; kiên quyết không cho người và phương tiện qua lại nếu không bảo đảm an toàn.

3. Sẵn sàng lực lượng, phương tiện để triển khai công tác cứu hộ, cứu nạn
khi có tình huống.

4. Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Nam,
Báo Quảng Nam và Đài Truyền thanh các địa phương tăng cường các biện pháp
thông tin về diễn biến của ATNĐ, mưa lớn cục bộ đến các cấp chính quyền, chủ
các phương tiện hoạt động trên biển và người dân biết để chủ động phòng tránh,
ứng phó.

5. Tổ chức trực ban nghiêm túc theo Công văn số 4864/UBND-KTN ngày
01/7/2024 của UBND tỉnh và thường xuyên báo cáo về UBND tỉnh (qua Ban Chỉ
huy PCTT và TKCN tỉnh, Sở Nông nghiệp và PTNT).

6. Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh chủ trì, theo dõi, đôn đốc các cơ quan,
đơn vị, địa phương liên quan triển khai thực hiện công tác ứng phó với ATNĐ và
mưa lớn cục bộ; kịp thời báo cáo UBND tỉnh chỉ đạo các nội dung liên quan thuộc
thẩm quyền./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Ban Chỉ đạo Quốc gia về PCTT,
  UBQG ƯPSCTT và TKCN;
- Bộ Nông nghiệp và PTNT;
- TT TU, HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Chi cục Thủy lợi;
- Đài KTTV Quảng Nam;
- CPVP;
- Lưu: VT, TH, KTN(Th).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

[daky]
Hồ Quang Bửu

		2024-07-19T16:55:26+0700
	Quảng Nam

		2024-07-19T16:56:18+0700
	Quảng Nam

		2024-07-19T16:56:29+0700
	Quảng Nam

		2024-07-19T16:56:30+0700
	Quảng Nam